Pub.: a. CDL, Nr. IV, p. 44—45; b. *Lites ac resgeatae*, I.2, p. 83 ir antras leidimas, T. 2, p. 123; c. PU, III, Nr. 135, p. 100—101. Dėl kitų leidinių žr. PU, III registrą.

Reg.: Danilowicz, Starbiec, I, Nr. 354; labai išsamiai: PU, III, Nr. 135, p. 100.

In nomine Domini, Amen. Sub anno nativitatis Eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo tercio, indicione prima, vicesima octava die mensis aprilis hora quasi vesperarum, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Bonifacii divina providentia pape noni anno quarto, in castro Marienburg Pomezaniensis dyocesis magnificus et reverendus princeps dominus Conradus de Wallenrod, magister generalis Ordinis Beate Marie Theutonicorum Ierosolimitan. quandem patentem litteram in pergamento scriptam, quam dedit dominus Ludowicus quartus dive memorie quondam Romanus imperator michi notario publico infrascripto in testium subscriptorum adhoc specialiter vocatorum presentia ad manus fideles tradidit et me ut eam transumerem et copiarem ac in publicam formam redigerem cum debita instancia requisivit, cuius tenor sequitur et est talis:

LUDOWICUS Dei gracia Romanorum imperator semper augustus universis Christifidelibus[1] presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum.

Multifariam multisque modis variis christianus populus, quem orthodoxe fidei fulgor illuminat diversarum virtutum iubare irradians et preclarus sacrum et felix Romanum imperium cunctis mundi preferri principatibus quibuslibet barbaris

prepollere nacionibus fecit in preterito, verum eciam disponente omnium Domino efficiet in futuro. Nempe publice rei[2] rerum tuicio de stirpe gemina pullulans vimque suam exinde muniens celebi videlicet milicia -----solidat et confirmat sicque eminentia extollitur et perversorum presertim crucis Christi inimicorum infidelium malicia extra mundi terminos profugatur. Eapropter non tantum in nostris armatis militibus seu bellorum ducibus, quantum in religiosorum assidue Deo militantium devotis intercessionibus ac[3] aliis piis operibus nostre spei anchoram fingentes coruscantis glorie nostre solium sublimius et solidius in speculo sublevatur. Religiosam itaque vitam ducentibus serenitatem nostram convenit prospicere [et] ipsorum utilitatibus intendere, ut felicis[4] status recipiat[5] incrementum et [ad] eorum facultates augendas graciosam largicio principis excitatur. Inter ceteros autem illi precipue nostram gratiam, beneficia et benivolenciam promerentur, quibus hospitalitatis piissime et defensionis[6] rei publice necnon alia pietatis opera suffragantur, qui abiectis rebus suis propriis voluntatibus[7] abdicatis spretoque suorum corporum cruciatu ascendentes inadverso pro Romano imperio et domo Ierusalem se murum non formidant exponere et in proprio sanguine pro fide catholica et paternis legibus animarum suarum pallia rubricare, veluti venerabilis in Christo frater Theodericus burggrafius de Aldenburg magister generalis, princeps noster et Romani imperii karissimus, ceterique fratres ordinis sancte Marie domus Theutonicorum[8] Ierosolimitani, quorum sancta religio ab imperialibus beneficiis sumpsit initium ac [sicut] imperialis ortus floridus imperatorum plantula et factura a nullo principe tantum, quantum ab imperatoribus[9] in rebus temporalibus incrementum.

Sane quia venerabilis magister et fratres prelibati et totus illibatus ordo [per] grata et laboriosa ad divini nominis laudem et gloriam et catholicam fidem ampliandam servicia, in quibus agendis incessanter et strenue se immiscent, se nobis valde gratiosos et placidos representant, non inmerito ad tam pii negotii subsidium fervidis desideriis anhelamus ipsos ad benivolos applausive dulcedinis admittentes amplexus. Ipsis videlicet predicto Theoderico burgrafio de Aldenburg magistro generali et suis successoribus ac fratribus necnon toti ordini domus Theutonice[10] prefato in perpetuum ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et beatissime virginis Marie matris sue gloriose terram infidelium Litwinorum, crucis Christi inimicorum[11], videlicet Ochsteten, Samayten, Karsoco, Ruezzen[12] ceterasque partes prenominate terris adiacentibus cum omnibus suis pertinenciis et partibus cuiuscumque ydoneitatis[13], prout nunc sunt vel ad quamcumque formam seu statum fidei declinaverint, de imperiali libertate damus[14], donamus pure et irrevocabiliter iure proprio inperpetuum pro se et suis successoribus recipientibus dictam terram dictumque fratrem Theodericum[15] burgrafium[16] de Aldenburg felicem nostrum et imperii principem nomine dicti sacri ordinis investimus de eisdem cum administracione temporalium et iurisdictione eiusdem plenaria principatus.

In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Datum Monaci feria sexta ante Lucie virginis proxima, anno Domini millesimo tricentesimo tricesimo septimo, regni nostri anno vicesimo quarto, imperii vero decimo. Quequidem littera ut prima facie apparebat sana et integra, non rasa, non cancellata nec abolita, sed omni prorsus vicio et suspicione carens, sigillata fuit sigillo maiestatis cesaree de glauca cera rotunde forme in cordula de serico rubei coloris appendente. In cuius sigilli medio apparebat

ymago quasi imperatoris sedentis in maiestate sua habentis coronam in capite et sceptrum in dextera, pomum autem cum cruce in sinistra. Subter cuius pedes iacere videbantur quasi duo leones pervoluti versus capitibus ad invicem ita quod ipsa ymago imperialis videbatur qui habere ipsos leones pro scabello pedum suorum et super quemque leonem stabant quasi due aquile erecte et quasi ad volatum disposite. In circumferentia vero sigilli legebantur hec littere: + LUDOWICUS QUARTUS DEI GRA ROMANOR IMPERATOR SEMPER AUGUSTUS. In tergo autem sigilli huius impressum fuit quoddam aliud sigillum minoris forme etiam de glauca cera in cuius medio apparebat quasi aquila volans verso capite retrorsum et in circumferentia hec littere: + IUSTE IUDICATE FILII HOMINUM. Acta sunt hec anno, indiccione, mense, die, hora, loco, pontificatu quibus supra, presentibus viris magistro Nycholao Fabri, Mathia Forammis, Nicolao Bampardi, Henrico Stange, Henkone de Konyet clerico Wladislaviensis, Pomezaniensis et Culmensis diocesis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.